
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 124 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 52 DEL 10-08-2021 

 

Oggetto: Art. 30, Comma 14-Bis, Del Decreto Legge 30 Aprile 2019, N. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 Giugno 2019, N. 58 - 

Interventi per la messa in sicurezza di strade, e Patrimonio 
Comunale nella Frazione Di Mucciafora - AGGIUDICAZIONE LAVORI A 

SEGUITO DI PROCEDURA MEPA 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di agosto,  

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - art. ex 110 del 

D.Lgs. 267/2000 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 

Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 

126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel 

limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• con Decreto del Ministro dell’Interno del 29 gennaio 2021 è stato assegnato a questo comune 

un contributo di € 81.300,81; 

• l’Amministrazione comunale intende destinare tale finanziamento per la messa in sicurezza di 

strade, del patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico con particolare riguardo alla frazione di Mucciafora; 

• scopo dei detti interventi è in primo luogo la messa in sicurezza di alcune strade e per 

risolvere alcune criticità riscontrate sul territorio comunale e con particolare riguardo nella frazione di 

Mucciafora; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Rilevato altresì che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 maggio 2021, termine successivamente prorogata al 15 agosto 2021 con Decreto 

Milleproroghe; 

Dato atto che i predetti interventi non sono tra quelli previsti nel Programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e nell’Elenco annuale 2021 in quanto somme inferiori ad € 100.000,00; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

DATO ATTO CHE: 

• nel Bilancio di previsione 2021-2023 per l'esecuzione di detti interventi sono stati destinati 

complessivi € 81.300,81 finanziati con D.M. 29 gennaio 2021; 

• in ordine al finanziamento di detti lavori è prevista la copertura al capitolo 2625 MESSA IN 

SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI COMUNALI LEGGE 13 

OTTOBRE 2020 N 126 del Bilancio di Previsione 2021/2023 e la relativa copertura in entrata al 

capitolo 625; 

VISTA la Delibera Di Giunta Comunale n.28 del 26/05/2021 con la quale veniva stabilito di: 

di destinare il contributo di cui al D.M. 26 gennaio 2021 ai sensi dell’art. 30 comma 14-bis del D.L. 

34/2019 e pari ad € 81.300,81 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico con particolare riguardo alla frazione di Mucciafora; 

di formulare il conseguente indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per l’avvio delle procedure 

necessarie all’esecuzione degli opportuni interventi per la messa in sicurezza, strade, e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico con particolare riguardo alla frazione di Mucciafora; 

di dare ampio mandato al responsabile dell'Area Tecnica per gli adempimenti relativi e conseguenti la 

presente deliberazione; 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 44 del 06-07-2021, con la quale si affidava 

l’incarico di redazione dei servizi tecnici relativi al progetto denominato: “Art. 30, Comma 14-Bis, Del 

Decreto Legge 30 Aprile 2019, N. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 Giugno 2019, N. 

58 - Interventi per la messa in sicurezza di strade, e Patrimonio Comunale nella Frazione Di 

Mucciafora” all’Ing. Marianna Marconi C.F. MRCMNN76B47G478O e P.I. 02990210540 iscritta all’ 

Ordine degli Ingegneri della provincia di Perugia al n. 773671 con studio tecnico in Perugia - Via 

Marzia, 18 

DATO ATTO che l’Ing. Marianna Marconi C.F. MRCMNN76B47G478O e P.I. 02990210540 iscritta all’ 

Ordine degli Ingegneri della provincia di Perugia al n. 773671 con studio tecnico in Perugia - Via 

Marzia, 18, in data 22_07_2021 prot num 2237 ha inoltrato a questo Ente il progetto esecutivo 

dell’intervento; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.37 del 30/07/2021 veniva approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto composto dai seguenti elaborati: 

Tav. 01: INQUADRAMENTO TERRITORIALE - URBANISTICO 

Tav. 02: DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Tav. 03: ELABORATI GRAFICI ALLO STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE 

Tav. 04: ELABORATI GRAFICI ALLO STATO DI PROGETTO – PARTICOLARI 

Tav. 05: RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

Tav. 06: COMPUTO METRICO DELLE OPERE e DELLA SICUREZZA - COMPUTO METRICO 

DELLA MANODOPERA - ELENCO PREZZI - ANALISI PREZZI 

Tav. 07: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - SCHEMA DI CONTRATTO 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

Tav. 08: PIANO di SICUREZZA 

Tav. 09: ALLEGATI al PIANO di SICUREZZA 

Tav. 10: PIANO di MANUTENZIONE 

Tav. 11: QUADRO ECONOMICO 

 
VISTO il quadro economico di progetto, che di seguito si riporta: 
 

  1. OPERE IMPORTO  

a) Importo dei lavori 

Di cui 

A1) oneri per la sicurezza 

A2) costo della manodopera 

b) Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza 

€ 53.877,30 

€4.417,94 

€14.124,49 

 

1.066,00 

Totale Importo Lavori (a+b) € 54.943,30 

2. SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. su lavori 22% € 12.087,53 

Spese tecniche € 9.528,98 

4% su spese tecniche € 381,16 

I.V.A. 22% spese tecniche  € 2.180,23 

Opere in Economia  € 70,31 

Imprevisti € 2.109,30 

Totale Somme adisposizione 26.357,51 

TOTALE GENERALE DELL'OPERA    (1+2) € 81.300,81 

 

DATO ATTO CHE l’importo dell’affidamento è pari a € 54.943,30, al netto dell’IVA e di oneri di legge.; 

RILEVATO che la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo 

inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento 

attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti 

di beni/servizi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 luglio 

2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), e il Decreto Legge n. 77/2021 con particolare 

riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del decreto legislativo n.50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi attraverso 

convenzioni attivate da Consip spa; 

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di far 

ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ove il bene o il servizio 

occorrente sia disponibile su tale mercato; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via prioritaria degli 

strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o servizio occorrente sia ivi 

disponibile: 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che Consip spa non ha attualmente attivato Convenzioni per la fornitura dei beni di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 04/08/2021 si è dato 

avvio alla procedura di acquisizione attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ME.PA; 

RITENUTO di individuare sul portale ME.PA la ditta.F.lli Fatabbi s.r.l. con sede in via Rio Grande n.16 

06029 Valfabbrica (PG) C.F./P.I. 02358290548; 

DATO ATTO che il Durc INAIL_27924704_ risulta regolare; 

DATO ATTO che si è provveduto attraverso il sistema AVCpass di ANAC alla verifica dei requisiti di 

carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario dell’operatore economico, e che la 

ditta. F.lli Fatabbi s.r.l. con sede in via Rio Grande n.16 06029 Valfabbrica (PG) C.F./P.I. 

02358290548 risulta in regola; 

DATO ATTO che in data di 05/08/2021 è stata avviata su MEPA una trattativa di affidamento diretto 

(art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) n. trattativa 1796826 con la ditta. F.lli Fatabbi s.r.l. con sede in 

via Rio Grande n.16 06029 Valfabbrica (PG) C.F./P.I. 02358290548, per l’affidamento dei lavori 

relativi a: “Art. 30, Comma 14-Bis, Del Decreto Legge 30 Aprile 2019, N. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 28 Giugno 2019, N. 58 - Interventi per la messa in sicurezza di strade, e 

Patrimonio Comunale nella Frazione Di Mucciafora” chiedendo un ribasso percentuale a corpo 

sull’importo netto a base di gara di € 53.877,30 (desunto da € 54.943,30 di importo lavori sottratti € 

1066,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva ed oneri di legge  

DATO ATTO che in data 10/08/2021 è stata aperta l’offerta economica presentata dalla ditta F.lli 

Fatabbi s.r.l. con sede in via Rio Grande n.16 06029 Valfabbrica (PG) C.F./P.I. 02358290548, per 

l’affidamento dei lavori relativi a : “Art. 30, Comma 14-Bis, Del Decreto Legge 30 Aprile 2019, N. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 Giugno 2019, N. 58 - Interventi per la messa in sicurezza 

di strade, e Patrimonio Comunale nella Frazione Di Mucciafora” con la quale la ditta offriva un ribasso 

pari al 3,25% a corpo sull’importo netto a base di gara, pari a € 53.877,30 e cioè € 52.126,29 desunto 

da € 53.877,30 sottratti € 1751,01 (pari a 3,25% perc. ribasso offerto) oltre oneri e iva come per legge; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 

Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale; 

 

Precisato che: 

 Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti sono state rispettate le disposizioni 

previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Dato atto che al presente progetto è stato assegnato il CUP: B37H20020940001 

- Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: 8862067908; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO: 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il d.lgs. 267/2000; 

 il d.lgs. 118/2011; 

 il d.lgs 126/2014 e s.m.i.; 

 il codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016 così 

come modificato e integrato; 

 la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 

recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (“Decreto 

Semplificazioni”); 

 il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021 

 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati 

nella premessa del presente provvedimento; 

 Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto; 

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti; 

 Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016; 

 

3) DI AFFIDARE l’incarico di esecuzione lavori di cui al : “Art. 30, Comma 14-Bis, Del Decreto 

Legge 30 Aprile 2019, N. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 Giugno 2019, N. 58 - 

Interventi per la messa in sicurezza di strade, e Patrimonio Comunale nella Frazione Di 

Mucciafora” CIG: 8862067908 - CUP: B37H20020940001 alla ditta dalla ditta F.lli Fatabbi s.r.l. 

con sede in via Rio Grande n.16 06029 Valfabbrica (PG) C.F./P.I. 02358290548, per un importo 

pari a € 52.126,29 desunto da € 53.877,30 a base di gara sottratti € 1715,01 - 3,25% perc. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

ribasso offerto, a cui si aggiungono € 1066,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale quindi di € 53.192,29 oltre iva 

4) DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5) DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente; 

6) DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

7) DI DARE ATTO CHE in ordine al finanziamento di detti lavori è prevista la copertura al capitolo di 

uscita 2625 MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

EDIFICI COMUNALI LEGGE 13 OTTOBRE 2020 N 126 del Bilancio di Previsione 2021/2023 e la 

relativa copertura in entrata al capitolo 625; 

8) DI RENDERE DEFINITIVO L’IMPEGNO DI SPESA per 64.894,59 al capitolo 2625 del BP 

2021/2023; 

9) DI TRASMETTERE il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo 

Ente per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e fiscali ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del d.lgs. 267/2000; 

10) DI DARE ATTO che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

11) DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno pubblicate le 

relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

12) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è L’Arch. Giorgio Gentili, responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo; 

 
 

 
 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 10-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 10-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  10-08-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 13-08-2021 al 28-08-2021 

Lì  13-08-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.52 del 10-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 8 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


